



MOTION

Kostnadsfri HPV-vaccinering för pojkar

HPV är den vanligaste sexuellt överförda infektionen i Sverige och resten av världen. En majoritet av alla sexuellt aktiva män och kvinnor drabbas. Omkring 8 000 kvinnor behandlas årligen mot cellförändringar, 450 kvinnor utvecklar livmoderhalscancer och cirka 150 dör i sjukdomen.

Sedan vaccinationerna startade har man kunnat se att färre yngre kvinnor i Sverige smittats med de typer av HPV som ingår i vaccinerna. Även förekomsten av kondylom och allvarliga cellförändringar minskade signifikant i vaccinerade åldersgrupper.

Vaccinationen kan också ge ett visst skydd mot mer ovanliga cancersjukdomar som orsakas av HPV. Dessa cancersjukdomar kan utvecklas i ändtarmsöppningen, halsen, munnen, kvinnans yttre könsorgan, slidan och på penis.

Det finns i dag två vacciner i Sverige, varav ett är godkänt för vaccinering av pojkar. Båda vaccinerna skyddar mot de två cancerframkallande HPV-typerna 16 och 18.

HPV-vaccin ges i det allmänna vaccinationsprogrammet för flickor i årskurs 5 eller 6. Kompletterande vaccination ska erbjudas flickor upp till 18 års ålder.

HPV-vaccin ingår också i högkostnadsskyddet för kvinnor upp till 26 års ålder. Äldre kvinnor, pojkar och män får däremot själva bekosta vaccinationen vilket uppgår till omkring 3 000 kr eftersom det inte ingår i det nationella vaccinationsprogrammet. Medan unga flickor får vaccinet gratis, så kostar det alltså väldigt mycket för pojkar i samma ålder. Att kunna skydda sina barn mot smittosamma sjukdomar borde inte vara en klassfråga. Det är en risk för detta med nuvarande taxor.

I avvaktan på att Socialstyrelsen beslutar om att HPV-vaccinering för pojkar införlivas i det nationella vaccinationsprogrammet, bör landstinget erbjuda kostnadsfri vaccinering för de pojkar som vill få sådan. Vaccinering ska i så fall kunna ges vid landstingets alla hälsocentraler.

Yrkande:

att Västerbottens läns landsting ska erbjuda kostnadsfri HPV-vaccinering för pojkar upp till en lämpligt vald åldersgräns.

Umeå den 9 maj 2017

Thommy Bäckström (L)